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Předmětem diplomové práce s názvem Obraz jako školní historický pramen je otázka

zařazení moderního výtvarného umění do výuky dějin 20. století na středních školách a

nastolení nových možností práce s obrazem jakožto významnou komponentou vizuálních
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související přístupy k jeho interpretaci. Následně je pozornost zaměřena na problematiku

vnímání obrazu jako historického pramene. Další část práce mapuje současný stav využití

obrazu ve výuce, a to zejména prostřednictvím obsahové analýzy dat vybraných učebnic

dějepisu. V poslední části práce jsou představeny metodické listy, které tematicky

navazují na teoretickou část práce. Cílem je především zhodnocení využitelnosti

vybraných uměleckých děl v hodinách dějepisu, zmapování dosavadního průběhu bádání

a navržení nových alternativních možností a přístupů z hlediska aplikace moderního

umění v dějepisné výuce.
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Úvod

Výuka dějepisu v České republice nyní prochází změnami. Důkazem tomu jsou různé

aktuálně probíhající projekty kladoucí si za cíl odklon od klasické frontální výuky a

poskytnutí prostoru takové výuce, která nejen předává fakta, ale rozvíjí dovednosti

vhodné pro mladého člověka 21. století. Jedním z takových projektů je Dějepis+, který je

součástí Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+.1 V souladu s touto strategií již

vznikla i učebnice Soudobé dějiny: badatelská učebnice dějepisu, která je mezi jinými

prameny také využita v této práci.2 Samotná učebnice je pouze jedním dílem

v komplexněji pojatém konceptu, jehož součástí jsou i digitální materiály v online

aplikaci HistoryLab.3 Ve vztahu k modernímu umění je zde již zpracováno cvičení

vztahující se k Picassově dílu Guernica.4 Souvisejícím projektem je také D21 (Dějepis

v 21. století).5 Velké množství materiálů pro výuku moderních dějin shromažďuje

například portál Moderní dějiny.6

Na evropské úrovni představuje jednu z nejvýznamnějších domén EuroClio, tj.

Evropská asociace učitelů dějepisu.7 Působí již od roku 1992 a kromě toho, že sdružuje

učitele dějepisu, pořádá také workshopy, přednášky, konference, a vytváří výukové

materiály. Smyslem této asociace, fungující pod záštitou Evropského koncilu, je přispět

k inovativní a zodpovědné výuce, která studenty motivuje. EuroClio provozuje aplikaci

Historiana, která podobně jako digitální aplikace HistoryLab poskytuje materiály pro

obohacení hodin dějepisu.8 Jsou zde rovněž zpracována i výtvarná témata, jako například

Interpreting historical images – spinning and weaving.9

1 Dějepis+ [online]. © Národní pedagogický institut České republiky [cit. 15.12.2022]. Dostupné zde:

https://dejepisplus.npi.cz/.
2 Jaroslav PINKAS, ed. Soudobé dějiny: badatelská učebnice dějepisu, Praha 2022.
3 HistoryLab [online]. © HistoryLab [cit. 15.12.2022]. Dostupné z: https://www.historylab.cz/.
4 Co umění vypovídá o válce? [online]. © HistoryLab [cit. 22.12.2022]. Dostupné z:
https://lms.historylab.cz/katalog/cviceni/co-umeni-vypovida-o-valce.
5 Dějepis v 21. století [online]. © D21 [cit. 22.12.2022]. Dostupné zde: https://www.dejepis21.cz/dejepis-

v-21-stoleti
6 Moderní dějiny [online]. © 2009–2022 Občanské sdružení PANT [cit. 22.12.2022]. Dostupné z:

https://www.moderni-dejiny.cz/.
7 EuroClio [online]. © EuroClio – European Association of History Educators [cit. 22.12.2022]. Dostupné

z: https://euroclio.eu/.
8 Historiana [online]. © EuroClio – European Association of History Educators [cit. 22.12.2022]. Dostupné

z: https://historiana.eu/.
9 Steve JOHNSON, Interpreting historical images – spinning and weaving [online]. © Historiana [cit.

22.12.2022]. Dostupné zde: https://historiana.eu/learning-activity/Interpreting-historical-images-spinning-

and-weaving.
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Vznikají také metodické příručky zaměřené na využitelnost různých materiálů ve

výuce dějepisu. Jednu z nich představuje publikace Dějiny ve filmu: film ve výuce

dějepisu.10 Podobně lze dohledat práce zaměřené na využití fotografie, plakátů či

počítačových her. Možností je spousta a stále se rozšiřují. Své místo mezi těmito

materiály má také umění. Jaké místo však ve výuce zaujímá konkrétně výtvarné umění

20. století? Je možné pracovat s moderním uměním, které zpravidla mívá vysoké nároky

na diváky?

Mezi studentskými pracemi odpověď na tyto otázky spíše nenajdeme, ačkoli lze

dohledat několik tematicky podobných textů. Jedním je například práce Metodické listy

k vybraným kapitolám dějin umění pro střední školy.11 Na rozdíl od práce Obraz jako

historický pramen se však jedná o zaměření na výtvarnou výchovu a metodické listy, ač

mohou ve výsledku působit podobným dojmem, často pracují s architekturou. Další

zajímavou práci představuje Potenciál výtvarné výchovy v oblasti rozvíjení

mezipředmětových vztahů na druhém stupni základní školy.12 Zde je příbuzné téma

mezipředmětových vztahů, ale opět je téma primárně vztaženo na výtvarnou výchovu.

Novější, a více na dějepis orientovaná práce je představena názvem Dějiny výtvarné

kultury a každodennosti ve výuce středoškolského dějepisu.13 Jedná se o zmapování umění

od počátků dějin až po moderní dějiny, kterým je věnována vždy jedna kapitola a jeden

pracovní list, v němž figuruje nejen výtvarná výchova, ale také moderní literatura a film.

Tato práce se také důkladně věnuje teoretickému vymezení předkládaných didaktických

konceptů.

Jeden z impulzů, který mě přivedl k předkládanému tématu práce, vycházel z

myšlenky navázat na současné debaty o tom, jakými dalšími způsoby lze obohatit výuku

dějepisu, potažmo moderních dějin. Vycházím zde z předpokladu, že moderní umělecké

směry této poptávce vyhovují. Navíc podobné didaktické materiály k dané problematice

10 Kamil ČINÁTL, Jaroslav PINKAS, Dějiny ve filmu: film ve výuce dějepisu, Praha 2014.
11 Jitka KÁRSKÁ, Metodické listy k vybraným kapitolám dějin umění pro střední školy [online]. Brno,

2021. Dostupné z: https://theses.cz/id/5ei1ze/. Diplomová práce. Masarykova univerzita, Filozofická

fakulta. Vedoucí práce Mgr. Jan Špaček.
12 Alena TYLŠAROVÁ, Potenciál výtvarné výchovy v oblasti rozvíjení mezipředmětových vztahů na

druhém stupni základní školy [online]. Brno, 2020. Dostupné z: https://theses.cz/id/hrmslb/. Diplomová

práce. Masarykova univerzita, Filozofická fakulta. Vedoucí práce Mgr. et Mgr. Martina Želazková, Ph.D.
13 Jitka JANEČKOVÁ, Dějiny výtvarné kultury a každodennosti ve výuce středoškolského dějepisu [online].

Hradec Králové, 2015. Dostupné z: https://theses.cz/id/2qgg7j/. Diplomová práce. Univerzita Hradec

Králové, Pedagogická fakulta. Vedoucí práce Mgr. Irena Kapustová.
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v českém prostředí spíše scházejí, byť některé zahraniční zdroje se jim blíže věnují, ale

nebyly v podobných pracích více využívány.

Hlavní cíl práce spočívá ve zhodnocení využitelnosti a potenciálu výtvarného umění

20. století, v nastolení nových možností jeho využití ve výuce dějepisu, s čímž ostatně

souvisí i potřeba poskytnout nový úhel pohledu na propojení dějepisu a výtvarného umění

v uvedeném období.

První kapitola se zaměřuje na interpretační modely obrazu ve vazbách na interpretaci

moderního umění jako celku. S touto problematikou je spjato především již klasické dílo

Erwina Panofského Význam ve výtvarném umění.14 Interpretační model sestavil také

uznávaný slovenský didaktik Viliam Kratochvíl a byť vycházel z Panofského, pokusil se

zpracovat tento existující přístup do podoby uchopitelné pro výuku dějepisu.15 Detailněji

zpracovává problematiku interpretace obrazu ve výuce publikace Bildinterpretation: Die

Bildquelle im Geschichtsunterricht, jejímž autorem je Hans-Jürgen Pandel.16 Jedná se o

titul, který je svým pojetím nejblíže této diplomové práci.

V následující části je nastíněna geneze umění 20. století s přihlédnutím k některým


[…]


 Student zhodnotí aktuálnost obrazu

Vzdělávací obsah:

 Moderní doba II – Soudobé dějiny

o Očekávané výstupy:

o Žák porovná a vysvětlí způsob života a chování v nedemokratických

společnostech a v demokraciích

o Učivo:

o Životní podmínky na obou stranách železné opony

o Globální problémy moderní společnosti

Mezioborové vazby:

 Estetická výchova (práce s uměleckým dílem a nahlížení na obraz jako

výpověď o minulosti).

 Zeměpis (konzumní společnost – globální problémy)

 Občanská výchova (sociální sítě a jejich dopad na společnost, populární

kultura, zkreslené informace)

Jednotlivé úkoly:

Úkol 1: První otázku klademe před samotnou interpretaci proto, že tím mapujeme

názor studentů a zároveň proto, že chceme sledovat, zda se názor případně změní

po této hodině (viz otázka 7A/7B).

110

Úkol 2: Předikonografický popis dohromady s ikonografickým rozborem. Pokud

necháme studenty na dílo nahlížet poprvé, bude pro ne zřejmě obtížné přijít

s pojmy jako populární či masová kultura, ale necháme je alespoň odhadnout

možný význam. Nicméně Warhol spojuje obyčejný předmět s uměním – tyto

plechovky dokonce ještě maluje ručně. Každá je přitom odlišná (představuje jinou

příchuť). Jedná se o produkt jemu blízký, neboť jej sám celý život konzumoval.

Zároveň je to produkt blízký běžným americkým rodinám. Velké množství

podobných produktů ukazuje na velké množství věcí, ze kterých si může zákazník

vybírat – přecházíme do doby konzumu, která započala již s příchodem

průmyslové revoluce, kdy začínala sériová výroba. Nyní však společnost

prosperuje, může si toho dovolit více.

Úkol 3: Stále se jedná o ikonografický rozbor, tentokrát se však po vzoru Viliama

Kratochvíla ptáme, jak obraz mohl zapůsobit na tehdejší diváky a jak naopak

působí dnes. Nenabízíme jako vyučující jednoznačnou odpověď. Je pravdou, že

zpočátku se Warhol setkal s nepochopením kritiků, jak to bývá časté u nových,

neobvykle pojatých děl. Následně si však společnost získal, a to díky

srozumitelnosti obrazů pro různé vrstvy společnosti (svou roli zde hrála estetika,

zároveň měla díla myšlenkovou hloubku). Co se týče současného přijetí, může se

objevit rozpor právě v tom, zda se jedná o umění či nikoliv, jakou to má dále pro

společnost hodnotu apod. Někteří mohou usoudit, že v současné době

Warholovy obrazy společnost považuje za hodnotná díla třeba kvůli ceně,

osobnosti a významu autora apod. Díváme se na to jinak, protože s odstupem

času byla dílům určitá hodnota přiřknuta. Pro někoho mohou mít ale větší

hodnotu díla starých mistrů. Pohled na moderní umění je i v současné době

značně nejednotný.

Úkol 4: Prostor pro brainstorming k 60. létům, kdy se toho dělo ve společnosti

skutečně mnoho. Studenti smějí čerpat z poznámek, učebnice i vlastních znalostí

a alespoň stručně tuto dobu představit. Jak víme z analýzy učebnic, o Warholovi

111

se toho v nich příliš nedozvíme. V tomto případě by se nabízela také práce

s internetem.

Úkol 5A: Student vysvětlí pojem konzumní společnost a určí svou roli v tomto

fenoménu. Jedná se především o životní styl, kdy lidé nakupují velké množství

věcí (mají na to finance a mají velký výběr). Často nakupují i to, co nepotřebují.

Úkol 5B: Je možné, že k zodpovězení této otázky budou studenti potřebovat více

informací o tvorbě Andyho Warhola a jeho přístupu. Předpokládá se, že po

společném zkontrolování první části bude pro tento kontext prostor. Zde studenti

vysvětlí spojitost mezi tvorbou Andyho Warhola a vnímáním reality a obrazem

reality na sociálních sítích (to je v současné době jedno z nejaktuálnějších témat

a předpokládá se, že především mladí lidé jsou tímto fenoménem značně

ovlivněni). Warhol často zobrazoval osobnosti přes svůj sítotisk jako ustrnulé

opakované kopie. Jednalo se o jeden reprodukovaný obraz, který ukazoval tvář

pouze tak, jak byla určena pro média. Nebylo možné proniknout „pod povrch“.

Z těchto děl se nedalo vyčíst vůbec nic o tom, jaká je tato osobnost ve skutečnosti.

Podobně na sociálních sítích sami ukazujeme jen to, co chceme, aby ostatní viděli.

Sami se díváme na zkreslenou realitu, nevidíme skutečnou hloubku.

Úkol 6A: Student uvede konkrétní dopady konzumního způsobu života na

globální svět. Očekáváme takové odpovědi, jako je znečištění životního prostředí,

špatné podmínky pro chovná zvířata, dětská práce v zemích třetího světa,

zneužívání levné pracovní síly apod.

Úkol 6B: Zatímco otázka 5B měla být více zaměřena na srovnání díla a sociálních

sítí, v této otázce se již od Warhola odpoutáme a dáme studentům prostor

vyjádřit se k tématu sociálních sítí, což je v současné době důležité a aktuální.

Úkol 7A/7B: Vracíme se zpět k umění. Zajímá nás jako vyučující např. to, zda se

promění pohled studenta na dílo poté, kdy pochopí jeho význam a dokáže jej

vztáhnout k něčemu, co se týká jeho samotného. V rámci této otázky tedy student

zaznamenává svůj posun, pokud k nějakému došlo.
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Úkol 8A/8B: Student vyjádří svůj názor na to, kdy se podle něj předmět stává

uměním. Odpovědi se mohou různit. Neklademe důraz na známé výklady a teorie,

ale necháme spíše prostor pro vlastní názory.
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