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Hodnocení práce

Autorka diplomové práce, Markéta Hofmanová, prezentovala nové možnosti využití obrazu
jako historického pramene ve výuce moderních dějin. Předkládaná práce se skládá z teoretické
části, ve které je postupně nastíněna geneze moderních uměleckých směrů včetně
představení různých interpretačních přístupů, dále se práce zakládá na kvalitně zpracované
obsahové analýze učebnic, pracovních sešitů, ev. také dalších doprovodných edukačních
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materiálů. Celkovou koncepci práce završují opět velice kvalitně a podrobně zpracované
metodické a pracovní listy, které jsou vyústěním zmíněné teoretické části a obsahové analýzy,
přičemž zdařile v sobě kombinují více typů úloh a cvičení.

Výčet blíže popsaných uměleckých směrů nasvědčuje snaze o exemplárnost, což ostatně
koresponduje i s výběrem čtveřice obrazů, které autorka zvolila pro svoji bližší didaktickou
analýzu. Konkrétně byly zvoleny obrazy Mikuláše Medka, Marca Chagalla, Otty Dixe a Andyho
Warhola. Výběr autorů i jednotlivých zástupných obrazů považuji za vhodný s ohledem na
náležitá zdůvodnění výběru, a to i směrem k opodstatněnému objasnění důvodu absence
obrazu „Guernica" od Pabla Picassa, který na základě obsahové analýzy dat představoval
zásadní umělecké dílo. Autorka dále správně poukázala na potřebnost zařadit do výuky
moderních dějin i jiná, často méně známá umělecká díla, nad jejichž hlubším významem se
zamýšlí, a to dokonce i ve vztahu k historickému vývoji na africkém kontinentě v souladu s jeho
lokální uměleckou tvorbou. Domnívám se, že uvedené by pro Markétu Hofmanovou mohlo
být impulzem pro další případnou práci na zajímavých edukačních materiálech za účelem
„osvětlení" složitého dějinného vývoje po 2. světové válce.

Na práci je velmi znát hlubší zájem autorky o danou problematiku, což je ostatně
demonstrováno inovativním přístupem k tématu ve spojitosti s pečlivým nastudováním
historického kontextu a příslušné odborné literatury. Je zřejmé, že Markéta Hofmanová
dokáže kreativně přemýšlet a následně také své mnohdy velmi zajímavé nápady implikovat do
roviny praktických příkladů. Současně je její písemný projev výstižný, systematický a
dostatečně srozumitelný, přestože se místy objevuje i větší množství překlepů, a to i
v přílohových listech, kde jsou ukázky již hotových pracovních listů.

Osobně bych si dokázala představit ještě více konkrétnějších námětů uměleckých děl napříč
dalšími uměleckými směry 20. století (např. ke kubismu, surrealismu, abstraktnímu umění,
aj.). V rámci poměrně dlouhé geneze výtvarného umění 20. století by mohl být kladen větší
důraz na kontextuální propojení české a zahraniční umělecké tvorby. Drobné nedostatky lze
spatřovat v propojení obsahové analýzy a praktické části, což se promítá ve výsledném
zpracování metodických a praktických listů. Domnívám se, že v tomto bodě mohlo být
propojení cílenější a více reagovat na zjištěné poznatky obsahové analýzy, byť je samozřejmé,
že tím by se text práce neúměrně navýšil, což ostatně platí také o případném záměru začlenit
do práce další didaktické rozbory uměleckých děl.

Cílová podstata práce však byla bez výhrad naplněna. Autorka pro potřeby diplomové práce
pracovala s téměř třiceti literárními zdroji. Těch sice mohla vzhledem k povaze práce zařadit i
více, avšak vzhledem k cizojazyčným titulům je pramenná základna dostačující. Práce ze
stylistického a formálního hlediska není dokonalá, ale navzdory drobným nelogičnostem a
překlepům je autorčin styl poměrně vytříbený a tematicky věcný.
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Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami fte

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce

ano

dobrá

s výhradami

s výhradami

ne

špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové a formální úrovni práce N EJ SO U

Otázky k obhajobě práce

1) Který z představených uměleckých směrů lze dle autorky nejlépe aplikovat ve výuce
dějepisu? Který umělecký směr má naopak v tomto ohledu největší limity a jak by tento
umělecký směr autorka studentům více zpřítomnila, aby tyto limity kompenzovala?

2) Mohla by autorka nastínit i konkrétní příklady obrazů českých umělců, které by
vzhledem k prezentaci dějin výtvarného umění 20. století mohla ve výuce využít včetně
patřičného zdůvodnění svého výběru?

Stručné slovní hodnocení

Markéta Hofmanová úspěšně naplnila předem stanovené cíle své diplomové práce a
představila podnětnou diplomovou práci, která reflektuje nové možnosti využití obrazu jako
historického pramene ve výuce moderních dějin.

Oceňuji velmi kvalitně provedenou obsahovou analýzu učebnic, která je výjimečná i zařazením
analýzy pracovních sešitů aj. Na vynikající úrovni jsou zpracovány metodické a pracovní listy,
které srozumitelně provází studenty mnohdy komplikovaným historickým vývojem 20. století,
přičemž kombinují i více vzorových úloh a cvičení. Propojení získaných dat na základě
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obsahové analýzy s praktickou částí mohlo být sice cílenější a více korespondovat s výsledky
učebnicové analýzy, avšak výsledná podoba práce tím nijak neutrpěla. Naopak ve výsledné
podobě práce se odráží autorčin souvislý přístup i hlubší zájem o danou problematiku,
kreativní a samostatné myšlení.

Navzdory drobným výtkám tak předkládaná práce jednoznačně splňuje nároky kladené na
tento typ vysokoškolské práce, ba dokonce v některých dílčích částech je citelně znát i přidaná
hodnota. Zvýše uvedených důvodů práci jednoznačně navrhuji k obhajobě a hodnotím
známkou „A".

Hodnocení: A

20. 7. 2023 Hradec Králové

datum a místo podpis autora posudku